

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

داکتر محمد کریم فارغی-استرالیا

۰۵ فبروری ۲۰۲۳



داکتر محمد کریم فارغی

رابطه جنگ و ذهنیت های بیمار

جنگ زندگی فرهنگ جامعه ما شده و همچون اژدهائی دارائی های مادی و معنوی ما را بلعیده است. این فرهنگ در نسل هایما تداوم یافته است و حد و مرز هم نمی شناسد. تعدادی از هموطنان ما که قادر گردیده اند از میدان جنگ و نزاع یعنی وطن محبوب شان فرار کنند و در محیط های متمدن روزگار به سر برند هم نتوانسته اند از تأثیرات این جنگ خانمان سوز در امان بمانند. حتی در بهترین نمونه هائی از روشنفکران و قلم به دستان ما بوی دود باروت را از چکامه هایشان می شود احساس کرد. آنها در حالی که در خوشگوار ترین محیط و ماحول روزگار به سر می برند، قادر نیستند در خامه هایشان جاذبه هم پذیری و تحمل را تبارز بدهند و چنان روش کنند تا روان مکرر و آسیب دیده هموطنان شان را مرمت و بازسازی کنند. ترویج ذهنیت نفرت، کینه، منفی گرایی و حذف (Dehumanising) افراد و اشخاص از جنبه های کلتوری حاکم فعلی در جهان است که در بین ما افغانها در زمینه جنگ های چهل سال اخیر در نهایت افراطی آن متبازر گردیده است .

فضای فعلی در رسانه های اجتماعی کمتر از اوضاع جاری در کشور ما نیست با این تفاوت که در داخل کشور با تفنگ می کشند ولی در اینجا با ذهن بیمار و کلمات نیشدار حذف می کنند، در آنجا با تازیانه می زنند، در اینجا با کنایه مجروح می کنند. در آنجا انسانهای بیسواد و مزدور مرتکب جنایات می گردند، در اینجا روشنفکران و قلم به دستان سرشناس با ذهنیت های مسموم، به این جنایات می پردازند. در آنجا نمی دانند که مرتکب چه جفا هائی نسبت به مردم شان می گردند، در اینجا دانسته و عمداً به خاطر کسب شهرت بیشتر و در همسویی با عفریت استعمار، زهر پاشی می کنند

مطلق گرایی و عمومی سازی (Generalisation) بیماری ذهنی عصر ما شده است که در جامعه ما وخامت بیشتر کسب کرده است. درین طرز قضاوت خصوصیت جامعه ما و زمینه های محدود انکشاف فکری، محرومیت و وابستگی های اقتصادی افراد و اشخاص مدنظر گرفته نمی شود. در بدترین و بهترین نمونه ها استثناء وجود دارد، هیچ شخص و هیچ گروهی به صورت مطلق و کامل بد بوده نمی تواند و بهترین افراد و شخصیت ها در حد تقدس و معصومیت

خوب نیستند. این بدین تعبیر است که اگر شخصی مرتکب خطا می‌گردد نباید حذف شود (dehumanised) ، و اگر عمل مثبتی انجام می‌دهد، از ارتکاب هرگونه اشتباه بعدی مبرا و در زمره چهارده معصوم حساب نگردد. در غیر این حالت چنین قضاوت‌ها و روش‌ها از ذهنیت‌های بیمار تراوش کرده و با واقعیت‌ها همخوانی نخواهد داشت....